АДМИНИСТРАЦИЯ
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
      ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
    ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ
   САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л ЕНИЕ

от 1 февраля 2016 г. № 6
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский от 29.01.2010 г.  № 3 «Об утверждении муниципальной целевой программы  «Обеспечение населения питьевой водой  на 2010-2015 годы»

          В соответствии с Постановлением Правительства Самарской области от 24.08.2011 № 418, администрация сельского поселения Челно-Вершины
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский от 29.01.2010г. №3 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение населения питьевой водой на 2010-2015 годы» (далее Программа) следующие изменения:
1.1.в пункте 1 постановления слова» на 2010-2015» заменить словами « на 2010-2016 годы»
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции(Приложение)

2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальный вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Челно-Вершины .

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области Ухтверова С.А.

Глава сельского поселения
Челно-Вершины                                                                    С.А. Ухтверов

Приложение с постановлению администрации сельского поселения от 1 февраля   2016 года №6
										Утверждена
Постановлением администрации
сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области  от 1 февраля  2016 г. №6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ
НА 2010 - 2016 ГОДЫ"

	с. Челно-Вершины
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа "Обеспечение населения питьевой водой на 2010 - 2016 годы»

	Нормативно-правовая база для разработки Программы:
	Постановление Правительства Российской Федерации от 6 марта 1998 г. N 292 "О Концепции федеральной целевой программы "Обеспечение населения России питьевой водой" и осуществлении первоочередных мероприятий по
улучшению водоснабжения населения"

	Заказчик
Программы:

Администрация сельского поселения Челно-Вершины

	Основные
разработчики
Программы:

Администрация сельского поселения Челно-Вершины

	Стратегическая цель Программы:
	Улучшение обеспечения населения питьевой
водой нормативного качества в достаточном количестве

	Задачи Программы
	Удовлетворение потребностей населения в питьевой воде.
Постоянное поддержание качества воды в соответствии с требованиями санитарных правил и норм.
Создание необходимой технологической надежности систем
хозяйственно-питьевого водоснабжения.

	Сроки реализации Программы
	2010-2016 г.

Исполнители:

Администрация сельского поселения Челно-Вершины

	  Источники финансирования Программы

              Областной бюджет
                Местный бюджет

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	1. Значительное снижение социальной напряженности за счет улучшения водоснабжения населения, предотвращение нанесения вреда здоровью людей.
2. Устранение прямых и косвенных потерь в системах водоснабжения.
3. Предотвращение загрязнения и оздоровление источников питьевого водоснабжения.

	Контроль за исполнением Программы:

Глава сельского поселения Челно-Вершины

I. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости решения ее программными методами

Строительство объекта «Водоснабжение р.ц. Челно-Вершины» велось с 1998 по 2002 годы. По водозабору выполнены работы: бурение скважин - 9 шт, строительство насосной станции 2го подъема. Построен водовод от головного водозабора из п/э труб Д=225 мм до р.ц. Челно-Вершины, протяженностью 9 км. Незавершенное строительство не позволяет обеспечивать водой улицы с. Челно-Вершины в полном объеме. Кроме того, на 14 улицах районного центра, где проживает 1546 человек нет водопроводных сетей. Водоснабжение населения обеспечивается за счет имеющихся шахтных колодцев. Качество воды не соответствует предъявленным санитарно-эпидемиологическим требованиям, отличается высокой степенью жесткости. Мониторинг состояния здоровья, проживающего на вышеназванных улицах, характеризует высокий уровень заболеваемости органов пищеварения и мочекаменные болезни.
По существующему проекту выполнена реконструкция станции 2-го подъема, на станции 3-го подъема установлено два резервуара. Планируется завершить работы по станции 3-го подъема, построить и реконструировать 9,3 км. водопроводных сетей.

II. Цель и задачи Программы
Главной целью настоящей Программы является улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве, доведение ее качества до среднего уровня.
При этом приоритетным является достижение соответствия качества питьевой воды требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества." по ряду основных показателей (физико-химическим, бактериологическим, радиационным, органолептическим).
III. Основные направления реализации Программы
Программа предусматривает разработку и реализацию инвестиционных проектов по следующим направлениям:
· оценка обеспеченности населения необходимыми ресурсами воды питьевого качества;
· разработка проектно-сметной документации;
· строительство и реконструкция головных водозаборов;
· строительство, реконструкция и модернизация водоочистных станций;

· строительство, реконструкция и модернизация систем водоснабжения;
-   внедрение сберегающих технологий при заборе и транспортировке воды.

IV. Ресурсное обеспечение, механизм реализации
и управления Программой

Финансирование программы осуществляется за счет привлечения средств областного и местного бюджетов.
Удельный вес затрат по уровням бюджетной системы распределяется следующим образом:
· областной бюджет - 95%,
· местный бюджет - 5%.
Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета осуществляется в форме бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов в форме субсидий из областного бюджета местному бюджету.
Средства направляются ‘для реализации следующих мероприятий:
· [bookmark: _GoBack]реконструкции и строительства систем водоснабжения, требующих значительных капитальных вложений;
· разработки новых технологий, материалов, приборов и оборудования для водообеспечения.

V. Оценка эффективности Программы.
Социальные, экономические и экологические последствия
Эффективность от реализации настоящей Программы следует рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах.
В социальном и экономическом аспектах эффективность от реализации мероприятий Программы определяется совершенствованием системы управления водопользованием, что приведет к сокращению возникновения аварийных ситуаций и потерь воды в системах водоснабжения; строительством, реконструкцией и модернизацией резервуаров чистой воды, что позволит создать на II этапе необходимый запас питьевой воды в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
В экологическом аспекте эффективность Программы достигается за счет реализации водоохранных мероприятий (соблюдение и обустройство зон санитарной охраны, проведение мероприятий социально-гигиенического мониторинга), направленных на дальнейшее предотвращение загрязнения и оздоровление источников питьевого водоснабжения.

VI. Основные мероприятия по реализации программы
Выполнение Программы предусматривает реализацию следующих мероприятий:

	Мероприятия
	Исполнители
	Финансирование по годам
(тыс.рублей)

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
10200

в т.ч.

О.Б.
10000

М.Б.
200
	2016

	Корректировка проектно-сметной документации и водоснабжение районного центра Челно-Вершины, II очередь, VI пусковой комплекс
	Администрация сельского поселения Челно-Вершины

	7368

в т.ч.

О.Б.
7000

М.Б.
368
	6734

в т.ч.

О.Б.
6398

М.Б.
336
	158

в т.ч.

О.Б.
-

М.Б.
158
	16684

в т.ч.

О.Б.
16000

М.Б.
684
	7202

в т.ч.

О.Б.
6342

М.Б.
860

	84

в.т.ч

 ОБ
 -

М.Б.
84